sorgusuz itaat edilen, kendisinde manevi güçler bulunduğunu iddia eden

ya da ona bu güçler yakıştırılan bir tipolojiyi anlatmak için, yukarıdaki

aslî anlamlarının dışında da kullanılagelmiş ve eleştiriler bu hususa doğ-

ru bir yönelim göstermiştir.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), sistematik bir şekilde şeyh konusuna

değinmiş ve bazı eleştiriler getirmiştir. Ona göre, bir şeyhe bağlılık, dinin

zâhirine ve bâtınına dair bilgi edinmek amaçlı ise gereklidir. İbn Teymiy-

ye şeyhe böyle bir sınır çizmiş, bunun ötesinde, şeyhe kutsiyet atfetmeye

ilmin aktarıcısı olma, bu konuda ihtiyaç duyulan bir şahıs olma dışında

herhangi bir üstünlüğü olamaz; Allah’a yakınlıkta esas, Kur’ân ve Sünne-

te sarılmaktır. Bu anlamda, şeyhe itaatin geçerliliği, Allah’a itaate hizmet

4 Kemâlü’d-dîn Abbürrezzak el- Kâşânî (ö. 730/1329), Istılahâtu’s-Sûfiyye, Kahire: Dârü’l-

Menâr, 1992, s. 172.
5 Reşat Öngören, “Şeyh”, DİA, C. 39, 2000, s.50.
6 Takıyüddin Ahmed İbn Teymiyye, (ö. 728/1328), Mecmû‘ fetâvâ, Abdurrahman b. Mu-

hammed b. Kâsım ve Muhammed b. Abdurrahman (thk.), C. 11, Medine: Mücemma el-

Melik Fahd, 2004, ss. 512-520.
7 İbn Teymiyye, Fetâvâ, C. 11, ss. 211-212.
8 İbn Teymiyye, Fetâvâ, C. 11, s.

halkın dünyalıkların ellerinden suhuletle alır oldular… Dilerler kendileri

halk arasında söylene. Diyeler, filân şeyh asrımızın bî-nazîr ferîdidir, ehl-i

tasavvuf zannedeler.”11 diyerek dönemindeki bozulmayı da veciz bir

şekilde eleştirir. Osmanlı’nın önemli âlimlerinden Birgivî (ö. 981/1573) de

İbn Teymiyye’nin çizgisini takip eder. O da, Bağdâdî, Serî Sakatî, Dârânî

gibi büyük sûfîlerin şariate bağlılıklarını teyit ettikten sonra, onların yo-

lundan sapanları, şeriata aykırı davrananları ve şeyhinin himmetine baş-

vurarak kurtuluş arayanları sıkı bir şekilde eleştirir.

nefsinden emin olan, şeyhlik iddia edip bunun gereklerini yerine getir-

9 İbn Teymiyye, Fetâvâ, C. 10, s. 266.
10 Bkz. İbn Teymiyye, Fetâvâ, C. 10, ss. 493-530.
11 Eşrefoğlu Rûmî (ö. 1469-1470?), Müzekki’n-Nüfûs, Abdullah Uçman (haz.), İstanbul:

İnsan Yayınları, 2007, ss. 67-68, 415-416.
12 Muhammed b. Ali el-Birgivî, (ö. 981/1573) et-Tarîkatü’l-Muhammediyye ve’s-Sîretü’l-

Ahmediyye, Muhammed Hâfız en-Nedevî (thk.), Dımeşk: Dârü’l-Kalem, 2011, ss. 57-59.

zemeyen, basit dinî bilgilerden bile yoksun kişiler posta oturmaya başla-

mıştır. Kara’nın ifadesiyle bu dönemde “Aktör Şeyhler” ortaya çıkmış-

tır.15 Eskiden beri var olan eleştirilerin, zamanla şeyhe odaklanması soru-

nu bu açıdan da ele alınabilir. Kara şöyle demektedir:

13 Ahmed Ziyâüddîn Gümüşhanevi (ö. 1311/1893), Veliler ve Tarikatlarda Usûl, Rahmi Serin

(çev.), İstanbul: Pamuk Yayınları, tz., ss. 182-183.
14 Mustafa Kara’nın, mistik düşünceyi tenkit başlığında yaptığı bu sınıflandırma aynı

zamanda tasavvufî düşünceye yönelen tenkitleri de içermektedir. Bu tasnifte, tenkitte

bulunan bir gurup da materyalistlerdir.

Bu

algıyı bir çırpıda yanlıştır diyerek yok saymak da realiteye uygun düş-

memektedir. Erken dönemlerde, sûfîler iç eleştiri yaptıklarında, şeyh de

bunlardan kendi payına düşeni almıştı. Kuşeyrî (ö. 465/1072), “Kendile-

riyle hidayet bulunan şeyhler kaybolup gitti.”21 derken, aynı zamanda

dönemin şeyhlerindeki temsil problemine de değiniyordu. Kelâbâzî

(380/990), “Tasavvufu halka anlatacak olanlar da bu yolun gerçek mahi-

yetini gizledi, tasavvufta olmayan şeyleri tasavvufa soktu.” dediğinde,

şeyhlik iddiasında olanları eleştirmişti.22 Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896)’nin,

“300 yılından sonra bizim ilmimizden söz etmek helâl olmaz. Çünkü bu

ilimden, artık halka gösteriş yapan ve artık kendilerini lafla süsleyen

kimseler bahsetmektedir.” sözleri, tasavvufun önde gelenlerindeki bo-

zulmayı gösteriyordu.23

Bu bozulma, tasavvufun özünden sapma olarak nitelenebilir.

İbadette

ve ahlakta bozulmanın yanı sıra her türlü ilme saygısızlık artmıştı; yeni

sûfîler cehaleti övüyor, eleştirilere karşı savunmayı akıl ve ilkeler yoluyla

değil de kerametle yapıyor, kendilerini alkışlayan kitlelerin itibarını

21 Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el- Kuşeyrî (ö. 465/1072), er-Risâletü’l Kuşeyriyye,

thk. Abdulhalîm Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf, Kahire, 1989, s. 4.
22 Ebu Bekr Muhammed el- Kelâbâzî (ö. 380/990), et-Ta’arruf li Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf,

Kahire, 1994, s. 4.
23 Muhammet Tancî, İslâm Tasavvufu Üzerine, Bekir Topaloğlu (çev.), İstanbul: Damla

Yayınevi, 2002, s. 52.
24 Fazlur Rahman, İslâm, Mehmet Dağ-Mehmet Aydın (çev.), Ankara: Selçuk Yayınları,

1996, s.

olması, bir bakıma onun sorgulanamaz bir makama yükselmesi, dinî ve

aklî yollarla düşünüldüğünde kabul görmez bir çarpıklık olarak öne sü-

rülür. Ahmet Yıldırım bu tür bir ilişkinin varlığını ortaya koyup reddet-

mekle beraber, makul bir şeyh-mürîd ilişkisinin tasavvufî kökleriyle bir-

31 İbn Haldun (ö. 808/1406), Tasavvufun Mahiyeti Şifâu’s-Sâil, Süleyman Uludağ (çev.),

İstanbul: Dergâh Yayınları, 1998, s. 178.
32 Bu ilke tasavvufta seyr ü sülûk süreciyle ilgilidir ve otoritenin zemini burasıdır. Fakat

aynı zamanda eleştirilerin istikametindeki değişmeye de iyi bir örnektir. İleride görüle-

halkı yanlış yönlere sevk eden aktör şeyhleri hedef alan bir ithamdır. Bize

göre bu ayrım tam da bu noktada elzemdir. Bu ilke, tasavvufun iç dina-

mikleri ile ilgilidir. Tasavvufa girip, işin icabını yerine getirecek usulden

40 Kuşeyrî, Risâle, s. 620.
41 Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), el-Lüma‘, Abdulhalîm Mahmûd Tâhâ-Abdulbâkî

Surûr (thk.), Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Hadîs, 1960, s. 518.

tasavvufî tecrübenin -mistisizmden farklı olarak- kurallara ve ispatlanmış

metotlara dayalı bir intisab öngördüğünü ifade eder.45

Tasavvuf büyüklerinin öngördüğü vasıfları haiz bir şeyhin yadırga-

namaz rolü bu amaç gereğince ortadadır ve onun icra edeceği vazife, o

42 Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el- Hakim et-Tirmizî (ö. 320/932), Âdâbü’l-Mürîdîn ve

Beyânü’l-Kesb, Abdülfettah Abdullah Bereket (thk.), Kahire, ts., ss. 33, 41.
43 Lings’in şeyhi elzem gören bu görüşü, kanaatimize göre, tasavvufî bakış açısına göre

şeyhin vazgeçilmez konumunun iyi bir yorumudur. Martin Lings, “Sufi Answers to

dır.

- Mürîdlerin gücüne göre eğitim vermelidir.

- Şeyhin âdâplarından biri de mürîdlerden hizmet, mal ve herhan-

gi bir şeyi kabul etmemesidir. Mürîd, onun yanına Allah rızası

için gelmiştir, şeyh de vazifesini Allah rızası için ifa etmelidir.

47 Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Kitabu Avârifi’l-Ma’ârif, Beyrut, 1966, ss. 403-

405.

düşünce tarzı bize, sûfîlerin ortak aklın kabul ettiği bir zeminden yükselen bir teori inşa

ettiklerini de gösterir. Aynı mantık mekanizması şeyh kavramına da uygulandığında,

din ve akılla kabul edilebilir alanların çevrelediği bir anlamlandırmanın kavrama uygu-

landığını görürüz. Ali b. Osman Cüllâbî Hücvirî (ö. 470/1077), Keşfu’l-Mahcûb Hakîkat

Bilgisi, Süleyman Uludağ (haz.), İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010, ss. 331-332.
50 Serrâc, el-Lüma’, s. 400.

lerdeki fikrî temel tasavvufun ana damarını oluşturur ve bütün bozulma-

lara rağmen bu ana damar akmaya devam etmektedir. Klasiklerden çok

zaman sonra, aynı kanaldan tavsiyeleri aynı endişelerle duymak müm-

kündür, zira bozulma artarak aynı kanaldan gelmiştir. 19. yüzyılın mü-

him simalarından Ahmed Ziyâüddin Gümüşhânevî (ö. 1311/1893), mür-

şid-i kâmil olabilmek için, manevi zevk sahibi olmak, İslâmiyeti iyi bil-

mek, şevkat ve himmeti bol olmak, Allah’tan gelene razı olmak ve isabetli

görüş sahibi olmak şeklinde beş temel haslet saymıştır.56

53 Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s. 203.
54 Süleyman Uludağ, Tasavvfun Dili, İstanbul: Ensar Yayınları, 2016, ss.

törler görmezden gelinerek, adeta bir disiplin bu tarz oluşumlara kefil

oluyormuş gibi bir eleştiri sistemi geliştirmek, hem mantıklı değildir ve

hem de bizi gerçek çözümlerden uzaklaştıracak yaklaşımlardır. Diğer

57 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021), Tabakâtu’s-Sûfiyye,

Abdulkâdir Atâ (thk.), Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-ilmiyye, 2003, s. 76.
58 Tirmizî, Âdâbü’l-Mürîdîn s. 33, 44.

Aksi takdirde tasavvufu olmadığı bir kimlikle

tanımlayıp itham etmek, hem gerçekliğe uygun düşmemekte hem de

kendi içinde pek çok çelişki barındırmaktadır. Tasavvufun bilinmeme-

sinden, ilkelerinden kopulmasından tasavvufu sorumlu tutmak, bütün

62 Ebû Abdullah Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 241/855), Âdâbu’n-Nüfûs, Ahmed Ata (thk.),

Dârü’l-Cîl, Beyrut, 1987, ss. 129-130.